南运西分司[2023]6号

2023年度从业人员安全生产教育培训和宣传工作计划

所属各科室：
开展从业人员安全教育是《安全生产法》赋予企业的重要职责, 是增强员工安全意识的重要手段，也是提高企业安全生产水平的重要保障。为认真落实集团公司下发的《2023年度从业人员安全宣传及教育培训工作计划》通知要求，进一步夯实我司安全管理基础，增强全司从业人员安全意识，强化红线意识，牢守安全底线，预防和减少安全生产事故发生，切实履行企业安全管理主体责任，现将我司2023年全员安全宣传及教育培训计划有关事项通知如下：
1、 培训总体目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，持续学习贯彻习总书记关于安全生产重要论述和重要指示批示精神，大力宣传安全生产法律法规，贯彻落实国、省、市关于安全生产决策部署。通过对主要负责人和安全生产管理人员安全教育培训，增强安全理论水平、综合素质和管理能力；从业人员安全生产培训，提高员工安全生产意识、掌握相关安全法规和操作规范，熟悉岗位风险及防范措施；客运驾驶员安全生产培训，提高驾驶员安全文明意识、职业道德，提升防御驾驶和应急响应能力。
2、 培训组织机构
我司特成立安全生产宣传及教育培训领导小组，由经理冯波任组长，分管职工教育的工会主席岳茂基、分管安全营运副经理冯兴晏、分管综合客运副经理张刚、分管技术副经理杜培智为副组长，办公室、安全、营运、车技、综合客运等科室负责人为成员，具体负责安全生产宣传及教育培训工作的落实和实施。
3、 安全宣传
1.重点时段安全宣传。要突出“安全生产月”、“119消防安全宣传日”、“122交通安全宣传日”、“春运”等重点时段安全生产宣传活动，在组织开展安全宣传活动基础上，积极参加政府、行业牵头组织的各类安全宣传活动。安全宣传内容要突出活动主题，结合安全法律法规，通过安全展板、简报、手册等方式向群众、员工进行宣传教育，提高懂法、守法意识。
2.日常安全宣传教育。日常工作中，要通过安全展板、简报、南运人网站、报刊等多渠道多种方式，大力宣传国家安全法律法规、企业规章制度、先进安全技术以及遵章守法先进事迹和典型安全事故案例，使员工知晓安全法律法规和本岗位安全生产风险，熟练掌握本岗位安全操作规程，避免生产安全事故发生。
四、培训分类
（一）主要负责人和安全生产管理人员培训
“两类人员”培训，主要负责人和安全生产管理人员通过安全生产知识和管理能力统一考核合格后，具备与生产经营活动相适应的安全生产知识和管理能力，每年再培训时间不少于12学时，由我司具体组织实施。同时，应积极参加政府、行业管理部门组织的针对性安全培训。
主要培训内容包括：国家安全生产方针、政策和有关安全生产的法律、法规、规章及标准、安全生产管理基本知识、安全生产技术、安全生产专业知识、重大危险源管理、重大事故防范、应急管理和救援组织以及事故调查处理的有关规定、职业危害及其预防措施、国内外先进的安全生产管理经验、典型的事故案例和应急救援案例等。做好春运、安全生产月、汛期、国庆黄金周、冬季等特殊时段、其它具有特殊意义时期和上级主管部门组织安排的各项安全专项活动的舆论动员准备工作。
分公司对安全管理人员日常安全学习培训，由安全生产第二责任人负责具体落实。
（二）客运驾驶员安全生产教育培训
1.继续教育。按交通运输部印发的《道路运输驾驶员诚信考核办法》（交运规[2022]6号）规定，道路运输驾驶员诚信考核等级为不合格的驾驶员，应当在诚信考核等级确定后30日内，按照《道路运输从业人员管理规定》要求，我司应组织和督促诚信考核不合格的驾驶员到从业资格培训机构或使用手机远程培训APP软件接受不少于18个学时的道路运输法规、职业道德和安全知识的继续教育，培训合格后方可上岗。
2.日常安全教育。要严格按照《道路旅客运输企业安全管理规范》和《四川省道路旅客运输企业驾驶员日常安全培训大纲》要求，科学制定日常安全教育计划和教案，编制教学课件和考试试卷。安全教育培训应当每月不少于1次，每次不少于2学时（或每月不少于2次、每次不少于1小时)。安全教育培训内容包括：法律法规、《交通运输部道路运输驾驶员应急驾驶操作指南（试行）》、典型交通事故案例、技能训练、安全驾驶经验交流、突发事件应急处置训练等。
3.远程安全教育。待行业管理部门出台集中与远程可替代教育培训政策文件后，适时推进远程安全教育，使之与集中安全教育有机结合，最大程度发挥安全教育作用。
（三）其它从业人员教育培训
其它从业人员在岗安全教育培训，由我司自行组织开展，主要培训内容：《道路旅客运输企业安全管理规范》、《汽车客运站安全生产规范》，安全管理规章制度，岗位安全操作技能及规程、岗位安全风险和危害因素及管控措施、应急处置知识和技能、职业健康等。
（四）重点岗位人员教育培训
1.卫星定位监控人员培训。由集团公司安排卫星定位监控人员进行年度业务培训。主要培训内容：《道路运输车辆动态监督管理办法》、《道路旅客运输企业安全管理规范》、《四川省道路运输企业主动安全智能防控系统动态监控工作指南（试行）》、《道路旅客运输车辆卫星定位系统平台技术要求》、《四川省道路运输车辆主动安全智能防控系统技术规范（试行）》等。
2.车站“三品检查”、车辆例检等岗位人员培训，由我司安排业务培训并做好培训记录。主要培训内容：岗位操作标准和技能、工作规范、应急救援措施和方法、职业道德和优质服务、事故案例分析等。
3.特种工作人员（电工、焊工等）。在参加我司组织的从业人员安全培训的基础上，按规定定期参加具有资质培训机构举办的特种人员培训（复训）。
五、工作要求
年度安全教育培训工作结束后，对安全宣传教育培训工作效果进行考核，建立完善安全教育培训档案，各类人员培训档案要专卷装订存档并妥善保管备查。各类安全培训计划、总结要及时上报集团公司安全处。
遇特殊情况，培训计划不能如期进行的，要调整教育培训计划，重新安排时间组织实施，确保本年度安全宣传教育培训工作有序开展，收到实效。

南运集团西充分公司
2023年1月15日

抄送：集团公司。
南运集团西充分公司安全科         2023年1月15日  印

- 2 -

- 1 -